Дело № 1- 58/2023

УИД 56RS0028-01-2023-000628-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 20 июля 2023 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кучарбайевой Ю.В., 

с участием:

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Переволоцкого района Василевич И.А., заместителя прокурора 

<

адрес> Баева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Захаровой Н.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ... часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и правилах доступа к услуге ... от ... и возможности перевода с помощью указанной системы денежных средств с банковского счета без использования банковской карты, с целью тайного хищения чужого имущества, сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ... № А

Реализуя задуманное, он (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты, находясь по тому же адресу, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих А, используя сотовый телефон ..., привязанным к банковскому счету ... №, посредством услуги ..., осуществив перевод на принадлежащий ему банковский счет №, тайно похитил с банковского счета А № принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей.

Он же (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в ... часа .... минуту, находясь по тому же адресу, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих А, используя сотовый телефон ..., привязанным к банковскому счету ... №, посредством услуги ..., осуществив перевод на принадлежащий ему банковский счет №, тайно похитил с банковского счета А № принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей.

Он же (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут, находясь по тому же адресу, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих А, используя сотовый телефон ..., привязанным к банковскому счету ... №, посредством услуги ..., осуществив перевод на принадлежащий ему банковский счет №, тайно похитил с банковского счета А № принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей.

Он же (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут, находясь по тому же адресу, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих А, используя сотовый телефон ..., привязанным к банковскому счету ... №, посредством услуги ..., осуществив перевод на принадлежащий ему банковский счет №, тайно похитил с банковского счета А № принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей.

Он же (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты, находясь по тому же адресу, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих А, используя сотовый телефон «..., привязанным к банковскому счету ... №, посредством услуги ..., осуществив перевод на принадлежащий ему банковский счет №, тайно похитил с банковского счета А № принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей.

Таким образом, он (ФИО1), в период с ... часов ... минуты ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым преступным умыслом, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись имевшимся у него доступом к мобильному телефону А с установленным в нем приложением ..., тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя последней и обслуживаемого в отделении ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме .... рублей, чем причинил А значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал. Выразил согласие с ним. Пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Показания, данные им в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердил. 

Так, в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ., обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. показывал, что проживает в 

<

адрес>. Имеет банковский счет, открытый в .... К данному банковскому счету привязаны абонентский № и банковская карта, утерянная им ранее. ДД.ММ.ГГГГ. около ... часов он у себя дома распивал спиртное с А Воспользовавшись тем, что А уснула, используя её сотовый телефон, ... пароль которого знал, установленное в сотовом телефоне приложение «..., обнаружил на её банковском счете ... рублей. Решил их похитить для приобретения спиртного. В тот же день, исполняя задуманное, посредством приложения ..., перевел с банковского счета А на свой ... рублей, ... рублей. С пришедшей к нему Ш продолжил употреблять спиртное. На банковский счет последней, используя интернет- технологии, перевел со своего банковского счета на ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ., воспользовавшись тем, что А, будучи в нетрезвом состоянии, спала, способом, указанном выше, перевел с её банковского счета на свой ... рублей и ... рублей. Данными денежными средствами были оплачены ..., куда он ездил с Ш, Ч, Ф Для чего использовались банковская карта Ш, на банковский счет которой им осуществлялся перевод денежных средств, а так же наличные денежные средства, полученные от ... по имени В, взамен переведенных ему посредством интернет- технологий на банковский счет. Так же он похитил ДД.ММ.ГГГГ. у А денежные средства в размере ... рублей. Их, в последующем, перевел на банковский счет Ш На них последняя приобретала для него продукты питания. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. А проживала у него дома. Денежные средства ему не переводила и не давала. ФИО2 перед ним не имеет. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Так, в соответствии с показаниями потерпевшей А, не явившейся в судебное заседание, просившей рассмотреть уголовное дело в её отсутствие, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она проживает в 

<

адрес>. Имеет банковский счет, открытый в ..., с привязанными к нему банковской картой №, абонентским номером №, сотовый телефон ... с установленным в нем приложением .... ДД.ММ.ГГГГ. в .. время находилась в 

<

адрес>. В доме ФИО1, с ним, распивала спиртное. Сотовый телефон хранила при себе. Эпизодически их посещала Ш В ... она не ездила. ДД.ММ.ГГГГ. почувствовала себя плохо. Попросила вызвать скорую медицинскую помощь. Сидя на ..., просматривая в сотовом телефоне приложение ..., обнаружила пропажу из находившихся на её банковском счете ... рублей, полученных ... рублей, их перевод в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. операциями на суммы ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, на банковский счет ФИО1 Далее была госпитализирована. От ... Ш ДД.ММ.ГГГГ. узнала о том, что ФИО3 потратил принадлежащие ей денежные средства в ..., где отдыхал с Ш, Ч, Ф Ущерб от хищения для неё является значительным, .... Её доход составляет ..., ежемесячно, в сумме ... рублей. ФИО2 перед ФИО1 не имеет. 

Согласно показаниям свидетеля Ш, не явившейся в судебное заседание, данным ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она проживает в 

<

адрес>. В ... время ДД.ММ.ГГГГ. у Б, где распивались спиртные напитки, встретила ФИО1 Когда алкоголь и закуска закончились, последний, используя сотовый телефон ..., установленное в нем приложение ..., перевел со своего банковского счета на её банковский счет ... рублей. ... рублей из них были ею переведены О, .... После его распития ФИО3 ушел к себе домой, где находилась А В ... время ДД.ММ.ГГГГ. она пришла к нему. С ним, А, стала распивать спиртное. По просьбе ФИО1 сходила в магазин .... Там на оставшиеся от ... рублей денежные средства приобрела алкоголь, закуску. К ... А уснула. К ним пришли Ч, Ф Последние так же стали употреблять спиртное. По предложению ФИО1 они ... на автомобиле ... поехали в .... В указанном .... За все рассчитывался ФИО1 Для чего перевел ей на банковский счет посредством интернет- технологий, ввиду отсутствия у него банковской карты, денежные средства в суммах ... рублей, ... рублей. На ..., посредством банковской карты, банкомата, снял ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ. пришел к ней. Они продолжили употреблять спиртное. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 перевел ей денежные средства в сумме ... рублей на закуску, алкоголь. ... рублей она перевела за ... О На оставшиеся денежные средства приобрела ... для ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. А госпитализировали. В дальнейшем последняя рассказала, что ФИО1 на ..., спиртное, тратил её деньги.

В соответствии с показаниями свидетеля Ч, не явившегося в судебное заседание, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он проживает в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, Ш, Ф ..., распил спиртное в .... За все рассчитались ФИО1, Ш Из ... они уехали в ... время. 

Согласно показаниям свидетеля Ф, не явившегося в судебное заседание, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он проживает в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ с Ш, Ч, ФИО1, по предложению последнего, поехал на автомобиле ... в .... Там они употребили спиртное, поели. Потом, так же на автомобиле ..., вернулись в поселок. За еду, спиртное, рассчиталась, используя банковскую карту, Ш, за ... заплатил ФИО1

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах подтверждается так же следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности, расположенный неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припаркован автомобиль ..., г/н №. В нем участвовавшая в следственном действии А представила сотовый телефон ... с мобильным приложением ..., содержащим сведения о наличии у А банковского счета с привязанной к нему банковской картой №, об осуществлении переводов с указанного банковского счета, по абонентскому номеру +№, на банковский счет, открытый на имя Л (банковская карта с последними цифрами ...): ДД.ММ.ГГГГ. ... рублей, ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. ... рублей, ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. ... рублей. (сделаны скриншоты СМС- сообщений). От А получена выписка по счету дебетовой карты;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен кабинет № в здании ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, где участвовавший в следственном действии ФИО1 представил сотовый телефон ..., содержащий СМС- сообщения с номера № о зачислении на баланс банковского счета (банковская карта с последними цифрами ...) ДД.ММ.ГГГГ. ... рублей, ... рублей, при этом не отрицал перевод данных денежных средств с банковского счета А, при отсутствии её согласия, на свой банковский счет;

· выпиской по счету дебетовой карты, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрена указанная выписка, содержащая сведения о наличии у А банковского счета № (банковская карта с последними цифрами ..), открытого на её имя и обслуживаемого в отделении ..., расположенном в 

<

адрес>, а так же содержащая сведения о получении ею ... в размере ... рубля, о переводе: ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ..) ... рублей, в ... (время ...) ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) .... рублей, в ... (время ...) ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в .... (время ....) ... рублей;

· выпиской по счету дебетовой карты, представленной ФИО1, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрена указанная выписка, содержащая сведения о наличии у последнего банковского счета № (банковская карта с последними цифрами ...), открытого на его имя и обслуживаемого в отделении ..., расположенном в 

<

адрес>, а так же содержащая сведения о: зачислении на банковский счет с банковского счета (банковская карта с последними цифрами ...): ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, о переводе: Ш (банковская карта с последними цифрами ...): ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; О. (банковская карта с последними цифрами ...): ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в .. рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; К (банковская карта с последними цифрами ...) ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; Р (банковская карта с последними цифрами ...): ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей. Участвовавший в следственном действии ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. не отрицал осуществление им ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. перевода с банковского счета А, с использованием её сотового телефона, интернет- технологий, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей;

· выпиской по счету дебетовой карты, представленной Ш, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрена указанная выписка, содержащая сведения о наличии у последней банковского счета № (банковская карта с последними цифрами ...), открытого на её имя и обслуживаемого в отделении ..., расположенном в 

<

адрес>, а так же содержащая сведения о зачислении на банковский счет с банковского счета Л.: ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей;

· протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. сообщил о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. похитил с банковского счета А принадлежащие ей денежные средства в сумме ... рублей;

· копиями справки ..., в соответствии с которыми А наблюдалась в .... 

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому обвинения.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража- тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинение значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Как установлено в судебном заседании, он действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., реализуя единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества и обращение его в свою пользу, незаконно, тайно, из корыстных побуждений, используя сотовый телефон А, посредством интернет- технологий, осуществил переводы с банковского счета А на принадлежащий ему банковский счет денежных средств А в общей сумме .... рублей, тем самым похитил их, чем причинил А значительный материальный ущерб.

Размер ущерба определен на основании показаний ФИО1, потерпевшей А, сведений, представленных ..., согласующихся между собой и с совокупностью иных собранных по делу и исследованных судом доказательств.

По убеждению суда ФИО1 однозначно осознавал, что совершает тайное хищение денежных средств А с банковского счета последней, поскольку, как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, реализовал свой преступный умысел, используя сотовый телефон А, интернет- технологии. Располагал информацией о наличии на этом счете денежных средств. 

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку, как установлено судом, потерпевшая А ..., не работает. Её доход составляют .. ежемесячно в размере ... рубля, что меньше суммы похищенных у неё денежных средств. 

При этом суд учитывает, что обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, квалификация этого преступления, им, его защитником, не оспариваются.

Таким образом, на основании анализа всех приведенных выше исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к бесспорному выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, .... 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

Как установлено изучением материалов уголовного дела, ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, замечен в употреблении спиртного. На учете у врача психиатра, под наблюдением у врача нарколога не состоит. 

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания за совершенное им преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в качестве исключительных, суд признает перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание. Считает необходимым, в связи с этим, назначить ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, наказание в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, размер похищенного, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а так же возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает основания, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, 3 выписки по счетам дебетовых карт, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу оставить в уголовном деле на весь срок его хранения. 

Потерпевшей А заявлен гражданский иск о взыскании в её пользу с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 26500 рублей, который она просила удовлетворить в полном объеме. 

ФИО1 в судебном заседании иск признал.

Суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, полагает заявленный иск обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере 30000 рублей. 

Назначенный ФИО1 в качестве основного наказания штраф подлежит уплате в доход государства путем перечисления по следующим реквизитам: получатель платежа ОМВД России по Переволоцкому району, 461262, 

<

...>, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 564001001, ОКТМО 53637000, р/с 

<

***>, БИК 015354008, отделение Оренбург Банка России//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, КБК 18811603121010000140, УИН 18855623010330000742.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства- ... 

Взыскать с ФИО1 в пользу А, в счет возмущения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 26500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.А. Красильников